
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 23497 del 08/11/2023 BOLOGNA

Proposta: DPG/2023/24318 del 08/11/2023

Struttura proponente: SETTORE EDUCAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Oggetto: DGR 460/2019 - AUTORIZZAZIONE ATTIVITÀ NON FINANZIATE AFFERENTI
ALLA FORMAZIONE REGOLAMENTATA (RICHIESTE PERVENUTE DAL
11/10/2023 AL 30/10/2023)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INTERVENTI FORMATIVI E PER L'OCCUPAZIONE

Firmatario: FRANCESCA RAGAZZINI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Francesca RagazziniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 14



LA DIRIGENTE FIRMATARIA
Visti:

 la  Legge  Regionale  n.  12  del  30  giugno  2003  “Norme  per
l’uguaglianza  delle  opportunità  di  accesso  al  sapere,  per
ognuno  e  per  tutto  l’arco  della  vita,  attraverso  il
rafforzamento  dell’istruzione  e  della  formazione
professionale, anche in integrazione tra loro” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  di  Giunta  regionale.  n.1298/2015
“Disposizioni per la programmazione gestione e controllo delle
attività  formative  e  delle  politiche  attive  del  lavoro  –
Programmazione SIE 2014/2020”;

Richiamati in particolare: 
- la  deliberazione   della  Giunta  regionale  n.460/2019  con  la

quale  si  approva  l’“Avviso  pubblico  per  l’autorizzazione  a
svolgere attività formative regolamentate – procedure per la
presentazione just in time delle richieste”, di seguito per
brevità  definito  “Avviso”,  di  cui  all’Allegato  1)  parte
integrante e sostanziale della medesima deliberazione;

- il  Decreto  Legislativo  n.  42  del  17  febbraio  2017
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  della  normativa
nazionale  in  materia  di  inquinamento  acustico,  a  norma
dell’articolo 19, comma 2, lettera a), b), c), d), e), f) e h)
della legge 30 ottobre 2014, n.161. (17G00055)”;

- gli  “Altri  indirizzi  sull’applicazione  del  d.lgs.  42/2017
relativamente  alla  professione  di  tecnico  competente  in
acustica - Aggiornamento 23 novembre 2022”, relativi ai corsi
di aggiornamento di Tecnico competente in acustica acquisiti
agli atti dell’Area con Prot. 29-11-2022_1194365; 

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  2234/2021
“Recepimento  dell'accordo  tra  le  regioni  e  le  province
autonome del 3 novembre 2021 sulle nuove linee guida relative
alla  modalità  di  erogazione  della  formazione  teorica  a
distanza  e  in  presenza  nei  percorsi  di  formazione
regolamentata” e relative indicazioni di cui alla nota Prot.
22/02/2022.0163668 a firma dei competenti Servizi regionali;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2135 del 10/12/2018
“Disposizioni  attuative  per  la  formazione  del  tecnico
competente in acustica. D.lgs. n. 42/2017”, con la quale si
dispone che possono altresì essere autorizzati ad organizzare
e  gestire  i  corsi  in  analogia  agli  Enti  di  formazione
accreditati  ed  in  base  alle  medesime  disposizioni,  le
Università, gli Enti di ricerca, gli Istituti di ricerca, gli
Ordini e i Collegi professionali;

Testo dell'atto

pagina 2 di 14



Vista la determinazione dirigenziale n. 23156 del 06/11/2023
“Approvazione  elenco  enti  accreditati  alla  formazione
professionale ai sensi della D.G.R. 201/2022 e s.m.i.i. e della
DGR. 177/2003 e s.m.i.i.”; 

Evidenziato che nell’“Avviso” di cui alla sopra richiamata
deliberazione di Giunta regionale n. 460/2019 si stabilisce che:

 la procedura di autorizzazione sarà curata dall’Area “Interventi
formativi  e  per  l’occupazione”  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese;

 le operazioni sono sottoposte ad una verifica di ammissibilità
secondo i criteri previsti al punto G1 del medesimo “Avviso”;

 la  Responsabile  del  Procedimento,  nel  caso  di  operazioni
valutate non ammissibili, provvederà a comunicare ai titolari
delle  citate  operazioni,  ai  sensi  dell’art.  10-bis  della  L.
241/1990 e ss.mm.ii., i motivi che ostano all'accoglimento delle
candidature e che gli istanti, entro il termine di dieci giorni
dal  ricevimento  della  comunicazione,  hanno  il  diritto  di
presentare  per  iscritto  le  loro  osservazioni,  eventualmente
corredate da documenti;

 solo  le  operazioni  ritenute  ammissibili  saranno  sottoposte  a
successiva istruttoria tecnica;

Considerato  che  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.
325/2022  è  stato  modificato  l’assetto  organizzativo  delle
Direzioni Generali e delle Agenzie e, con decorrenza dal 1° aprile
2022, sono stati soppressi i servizi e le posizioni dirigenziali
professional a favore dell’entrata in vigore di un nuovo modello
organizzativo  strutturato  in  Settori  e  Aree  di  lavoro
dirigenziali,  con  contestuale  cessazione  tutti  gli  incarichi
dirigenziali  precedentemente  conferiti,  dando  mandato  ai
rispettivi Direttori generali e di Agenzia  di istituire le Aree
di lavoro dirigenziali e definire le relative declaratorie;

Tenuto  pertanto  conto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.
5595/2022  è  stata  istituita  l’”Area  Interventi  formativi  e  per
l’occupazione”, nell’ambito del “Settore educazione, istruzione,
formazione, lavoro” afferente alla Direzione Generale Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese, e definita la relativa declaratoria, in
cui  rientrano,  tra  le  altre,  le  attività  di  predisposizione,
presidio e gestione delle procedure oggetto del presente atto;

Preso  atto  che  dal  11/10/2023  al  30/10/2023,  in  risposta
all’Avviso  soprarichiamato,  sono  pervenute  richieste  di
autorizzazione per la realizzazione di n. 16 Operazioni relative
alla  formazione  regolamentata  come  da  Allegato  1),  parte

pagina 3 di 14



integrante e sostanziale della presente determinazione, conservate
agli atti dell’Area “Interventi formativi e per l’occupazione”;

Rilevato  che  il  Soggetto  Attuatore “Son  Training  Societa'  A
Responsabilità Limitata Semplificata” (cod. org. 13274), titolare
dell’operazione Rif. PA "2019- 20423/RER", ha comunicato con nota
Prot. 02.11.2023.1092107.E, agli atti dell’Area, il ritiro della
stessa;

Dato atto che l’Area:

- ha  effettuato  la  verifica  di  ammissibilità  delle  n.  15
operazioni come previsto al punto G1 dell’Avviso più volte citato
in esito alla quale tutte le operazioni candidate sono risultate
ammissibili;

- ha  proceduto  all’istruttoria  tecnica  delle  medesime
operazioni;

Considerato  che  le  n.  15  operazioni,  come  dai  verbali  di
istruttoria tecnica conservati agli atti dell’Area, sono risultate
congrue e coerenti alla normativa e alle disposizioni attuative
vigenti di riferimento;

Atteso  che,  per  quanto  sopra  esposto,  le  operazioni  sono
autorizzabili come da Allegato 2) parte integrante e sostanziale
della presente determinazione;

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 33/2013 recante “Riordino della di-
sciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obbli-
ghi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 771/2021 ad oggetto
“Rafforzamento delle capacità amministrative dell'Ente. Secon-
do adeguamento degli assetti organizzativi e linee di indiriz-
zo  2021”,  con  la  quale  si  è  proceduto  al  conferimento
dell’incarico di Responsabile della Prevenzione della Corru-
zione e della Trasparenza (RPCT) per le strutture della Giunta
della Regione Emilia-Romagna;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 380/2023 ad oggetto
“Approvazione Piano Integrato delle Attività e dell'Organizza-
zione 2023-2025”, per brevità PIAO 2023-2025 così come da ul-
timo aggiornato con la deliberazione di Giunta Regionale n.
1097/2023  “Approvazione  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell'Organizzazione 2023 - 2025. Secondo adeguamento a seguito
degli eventi alluvionali di maggio 2023”;

pagina 4 di 14



- la “Direttiva di indirizzi interpretativi degli obblighi di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno 2022.” di cui all’Allegato A) della determinazione diri-
genziale n. 2335/2022;

Richiamati  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. n. 43/2001 “Testo unico in materia di organizzazione e
di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 468/2017 “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 325/2022 “Consolidamento
e rafforzamento delle capacità amministrative: riorganizzazione
dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e ge-
stione del personale”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 426/2022 “Riorganiz-
zazione dell’ente a seguito del nuovo modello di organizzazione
e gestione del personale. Conferimento degli incarichi ai Diret-
tori Generali e ai Direttori di Agenzia”; 

- la deliberazione della Giunta Regionale n. 1615/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi di alcune Direzioni Ge-
nerali/Agenzie della Giunta regionale” e ss.mm.;

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 2360/2022 “Modifica e
assestamento degli assetti organizzativi della Giunta regionale
e soppressione dell'Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale. Prov-
vedimenti”

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 474/2023 “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell'ente  e  gestione  del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile 2023 a seguito
dell'entrata in vigore del nuovo ordinamento professionale di cui

Richiamate altresì le determinazioni dirigenziali:

- n.  5595/2022  “Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale
Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese a seguito della D.G.R. n.
325/2022.  Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- n. 25436/2022 “Conferimento e proroga di incarichi dirigenziali 
presso la Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, 
Imprese”;

- n.  1633/2023  “Modifica  della  micro-organizzazione  della
Direzione  Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese.
Conferimento di incarichi dirigenziali”;

pagina 5 di 14



Attestato  che  la  sottoscritta  dirigente,  responsabile  del
procedimento,  non  si  trova  in  situazione  di  conflitto,  anche
potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto

D E T E R M I N A

1. di  autorizzare,  tenuto  conto  dell’ammissibilità  e
dell’istruttoria tecnica eseguite ai sensi dell’invito di cui
alla  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  460/2019  in
premessa citata, i soggetti attuatori allo svolgimento delle
attività  formative  delle  n.  15 operazioni,  come  indicato
nell’Allegato  2),  parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione;

2. di disporre  che le  operazioni autorizzate  sono riferite  ai
Profili regolamentati come indicato nel predetto Allegato 2);

3. di confermare che:

 le operazioni autorizzate, come previsto al punto I “Avvio e
termine delle operazioni” di cui all’ “Avviso” in premessa
richiamato,  dovranno  essere  attivate  entro  90  giorni
dall’adozione  del  presente  atto.  Decorso  tale  periodo,
l’autorizzazione decade e pertanto le attività non potranno
più essere realizzate. Non sono previste deroghe. Il termine
dell’Operazione è definito in funzione dell’avvio dell’ultimo
progetto/edizione che la compone. In particolare, tutti i
progetti/edizioni dovranno essere avviati entro 36 mesi dalla
data di adozione del presente atto di autorizzazione. Non
potranno essere richieste proroghe; 

 alle Operazioni autorizzate con il presente atto si applicano
le disposizioni approvate con la deliberazione della Giunta
regionale n. 1298/2015;

4. di  rinviare  alla  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.
460/2019 per quanto non espressamente previsto nel presente
provvedimento;

5. di trasmettere al Tavolo Tecnico Nazionale di Coordinamento
(art. 23, D.lgs. 42/2017) del Ministero dell’ambiente e della
sicurezza  energetica  e  all'Area  Qualità  dell'aria  e  agenti
fisici della Regione Emilia-Romagna la presente determinazione
dirigenziale per i relativi adempimenti di competenza;

6. che  si  provvederà  all’ulteriore  pubblicazione  ai  sensi
dell’art.  7  bis,  comma  3  del  D.lgs.  14  marzo  2013  n.  33,
secondo quanto previsto dal PIAO 2023-2025 e nella Direttiva
di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal medesimo Decreto;

pagina 6 di 14



7. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito
http://formazionelavoro.regione.emilia-romagna.it/formazione-
regolamentata/approfondimenti/formazione-regolamentata-atti-
amministrativi/autorizzazioni.

Francesca Ragazzini

pagina 7 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 1)

ELENCO OPERAZIONI PRESENTATE

Allegato parte integrante - 1

pagina 8 di 14



Allegato 1)

Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo
Protocollo 

istanza

Data 
presentazione 

istanza

3189 CENTOFORM S.R.L. 2019-20296/RER CONDUTTORE DI GENERATORI DI VAPORE - 4° GRADO

 - Delibera di GR n. 1481 del 27/09/2021 “Disposizioni per la realizzazione dei corsi di formazione finalizzati all’abilitazione per la conduzione dei generatori di 
vapore. Decreto ministeriale 7 agosto 2020, n. 94”.
- Decreto ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 “Abilitazione alla conduzione di generatori di vapore”.
- Nota dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale per la tutela, la vigilanza e la sicurezza sul lavoro – Registro Ufficiale U. 0004817 del 
06/07/2023

1025255 11/10/2023

3189 CENTOFORM S.R.L. 2019-20297/RER CONDUTTORE DI GENERATORI DI VAPORE - 1° GRADO

 - Delibera di GR n. 1481 del 27/09/2021 “Disposizioni per la realizzazione dei corsi di formazione finalizzati all’abilitazione per la conduzione dei generatori di 
vapore. Decreto ministeriale 7 agosto 2020, n. 94”.
- Decreto ministeriale n. 94 del 7 agosto 2020 “Abilitazione alla conduzione di generatori di vapore”.
- Nota dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro – Direzione Centrale per la tutela, la vigilanza e la sicurezza sul lavoro – Registro Ufficiale U. 0004817 del 
06/07/2023

1025255 11/10/2023

844 CESCOT S.C.A R.L 2019-20294/RER AGENTE D'AFFARI IN MEDIAZIONE: settore immobiliare

• Decreto Ministeriale n. 300 del 21/02/1990 (in Gazz. Uff., 24 ottobre, n. 249) “Regolamento sulla determinazione delle materie e delle modalità degli esami 
prescritti per l'iscrizione e ruolo degli agenti d'affari in mediazione”
• Legge n. 39 del 03/02/1989 “Modifiche ed integrazioni alla L. 21 marzo 1958, n. 253, concernente la disciplina della professione di mediatore”
• Legge n. 253 del 21/03/1958 “Disciplina della professione di mediatore”
• Codice civile art. 1754
• Decreto Ministeriale n. 452 del 21/12/1990 (pdf18.14 KB) “Regolamento recante norme di attuazione della legge 3 febbraio 1989, n. 39, sulla disciplina degli 
agenti di affari in mediazione

1026983 11/10/2023

8703 M2 ENGINEERING S.R.L. 2019-20298/RER CORSI FORMAZIONE DI APPROFONDIMENTO SPECIALISTICO PER RSPP E ASPP VALIDO COME AGGIORNAMENTO AI SENSI DEL D.LGS 81/08 , ACCORDO CONFERENZA STATO-REGIONI DEL 07/07/2016 (CORSO VALIDO PER TUTTI I MACROSETTORI ATECO), E ACCORDO 21.12.2011 (RSPP DATORI DI LAVORO).Delibera di GR n. 35 del 23/01/2017 “Disposizioni per la formazione dei responsabili e addetti dei servizi di prevenzione e protezione. recepimento accordo 
Stato-Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano 7 luglio 2016 - art. 32, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.”

1031355 12/10/2023

8703 M2 ENGINEERING S.R.L. 2019-20304/RER CORSI DI FORMAZIONE PER L'UTILIZZO DI SPECIFICHE ATTREZZATURE DI LAVORO AI SENSI DELL'ART.73 COMMA 5 DEL D.LGS.81/2008.RECEPIMENTO DELL' ACCORDO IN CONFERENZA STATO REGIONI DEL 22 FEBBRAIO 2012
Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni
 del 22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche
 attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

1033547 13/10/2023

946 FORMODENA - FORMAZIONE PROFESSIONALE PER I TERRITORI MODENESI SOC. CONS. ARL2019-20305/RER FORMAZIONE PER ASSISTENTE ALLO STUDIO ODONTOIATRICO

 •Delibera di GR n. 1257 del 25/07/2022 - Nuove disposizioni per la formazione dell'assistente di studio odontoiatrico (ASO). Accordo stato regioni n. 199 del 7 
ottobre 2021. Abrogazione della delibera di giunta regionale n. 1849/2018. 

 •DPCM del 9 marzo 2022 (152.31 KB)- Recepimento dell'Accordo sancito tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in data 7 
ottobre 2021, concernente l'individuazione del profilo professionale dell'assistente di studio odontoiatrico, quale operatore d'interesse sanitario.

 •Accordo Stato-Regioni del 7 ottobre 2021 (1.9 MB) - Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano che sostituisce l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 23 novembre 
2017 (Rep. Atti n. 209/CSR), concernente l’individuazione del profilo professionale dell’Assistente di studio odontoiatrico, quale operatore d’interesse 
sanitario di cui all’art. 1, comma 2, della legge 26.02.2006, n. 43, e per la disciplina della formazione, successivamente recepito con il Decreto del presidente 
del consiglio dei Ministri 9 febbraio 2018. 

1035192 13/10/2023

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM 2019-20311/RER  Aggiornamento Tecnico Competente in Acustica 

• Delibera di GR n. 2135 del 10/12/2018 - Disposizioni attuative per la formazione del tecnico competente in acustica. D.Lgs. n. 42/2017
• Delibera di GR n. 491 del 09/04/2018 - Attuazione del decreto legislativo n. 42/2017 in materia di tecnico competente in acustica
• Decreto Legislativo 17 febbraio 2017, n. 42 - Disposizioni in materia di armonizzazione della normativa nazionale in materia di inquinamento acustico, a 
norma dell'articolo 19, comma 2, lettere a), b), c), d), e), f) e h) della legge 30 ottobre 2014, n. 161
• Indirizzi interpretativi per l’istruzione delle richieste di autorizzazione dei corsi abilitanti in acustica per tecnici competenti sottoposte al tavolo tecnico di 
coordinamento previsto dall’art. 23 del decreto legislativo n. 42 del 17 febbraio 2017. Aggiornamento 22 dicembre 2022
•Altri indirizzi sull’applicazione del d.lgs. 42/2017 relativamente alla professione di tecnico competente in acustica. Aggiornamento 23 novembre 2022

1042941 17/10/2023

612 INFOMEDIA S.r.l. 2019-20320/RER Assistente di studio odontoiatrico (ASO)

 •Delibera di GR n. 1257 del 25/07/2022 - Nuove disposizioni per la formazione dell'assistente di studio odontoiatrico (ASO). Accordo stato regioni n. 199 del 7 
ottobre 2021. Abrogazione della delibera di giunta regionale n. 1849/2018. 

 •DPCM del 9 marzo 2022 (152.31 KB)- Recepimento dell'Accordo sancito tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano in data 7 
ottobre 2021, concernente l'individuazione del profilo professionale dell'assistente di studio odontoiatrico, quale operatore d'interesse sanitario.

 •Accordo Stato-Regioni del 7 ottobre 2021 (1.9 MB) - Accordo, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano che sostituisce l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano del 23 novembre 
2017 (Rep. Atti n. 209/CSR), concernente l’individuazione del profilo professionale dell’Assistente di studio odontoiatrico, quale operatore d’interesse 
sanitario di cui all’art. 1, comma 2, della legge 26.02.2006, n. 43, e per la disciplina della formazione, successivamente recepito con il Decreto del presidente 
del consiglio dei Ministri 9 febbraio 2018. 

1043475 17/10/2023

8703 M2 ENGINEERING S.R.L. 2019-20331/RER FORMAZIONE DI APPROFONDIMENTO SPECIALISTICO PER RSPP E ASPP VALIDO COME AGGIORNAMENTO AI SENSI DEL D.LGS 81/08 , ACCORDO CONFERENZA STATO-REGIONI DEL 07/07/2016 (CORSO VALIDO PER TUTTI I MACROSETTORI ATECO) E ACCORDO 21.12.2011 (RSPP DATORI DI LAVORO).Delibera di GR n. 35 del 23/01/2017 “Disposizioni per la formazione dei responsabili e addetti dei servizi di prevenzione e protezione. recepimento accordo 
Stato-Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano 7 luglio 2016 - art. 32, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.”

1045949 18/10/2023

93 DINAMICA soc.cons.r.l 2019-20326/RER RINNOVO DELL'ABILITAZIONE DI CONSULENTE SULL'IMPIEGO DI PRODOTTI FITOSANITARI
• Delibera di GR 1632 del 07/10/2016 - D. LGS. N. 150/2012. 
• Delibera di GR n. 1722 del 27/10/2014 “Nuove disposizioni per il rilascio e il rinnovo delle abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la consulenza sull'impiego 
di prodotti fitosanitari in agricoltura. D.lgs. 150/2012”

1045993 18/10/2023

5133 Ok! Center Di Scotti Eugenio S.R.L. 2019-20417/RER GUIDA AMBIENTALE ESCURSIONISTICA

Delibera di GR n. 275 del 14/03/2012 “Integrazioni e rettifiche, per mero errore materiale, alla propria deliberazio-ne n. 1515/2011 "Disposizioni attuative della 
L.R. 4/2000 per l'esercizio delle attività di accompagnamento turisti-co: Guida Turistica, Accompagnatore Turistico e Guida Ambientale-Escursionistica"
Delibera di GR n. 1515 del 24/10/2011 “Disposizioni attuative della L.R. 4/2000 Per l'esercizio delle attività di ac-compagnamento turistico: Guida Turistica, 
Accompagnatore Turistico e Guida ambientale-Escursionistica"
Delibera di GR 1533 del 23/09/2019 “DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1515/2011 "DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEL-LA L.R. 4/2000 PER L'ESERCIZIO DELLE 
ATTIVITÀ DI ACCOMPAGNAMENTO TURISTICO: GUIDA TURISTICA, ACCOM-PAGNATORE TURISTICO E GUIDA AMBIENTALEESCURSIONISTICA - MODIFICA 
COMMISSIONE DI VERIFICA”
Legge regionale n. 4 del 01/02/2000 “Norme per la disciplina delle attività di animazione e di accompagnamen-to turistico”

1057772 23/10/2023

270
IRECOOP EMILIA-ROMAGNA 
SOCIETA' COOPERATIVA

2019-20421/RER
PROFESSIONE GIARDINIERE: PERCORSO ABILITANTE PER 
MANUTENTORE DEL VERDE

Delibera di GR n. 444 del 26/03/2018 “Disposizioni per la formazione del manutentore del verde. Recepimento dell’Accordo Stato-Regioni e province 
autonome di Trento e Bolzano del 22 febbraio 2018 – art. 12, comma 2, della l. 154/2016”. 1059285 23/10/2023

Soggetto Attuatore

pagina 9 di 14



Rif .PA Titolo operazione Riferimento Normativo
Protocollo 

istanza

Data 
presentazione 

istanza
Soggetto Attuatore

270
IRECOOP EMILIA-ROMAGNA 
SOCIETA' COOPERATIVA

2019-20422/RER
PERCORSO PROFESSIONALIZZANTE PER GUIDA AMBIENTALE 
ESCURSIONISTICA

Delibera di GR n. 275 del 14/03/2012 “Integrazioni e rettifiche, per mero errore materiale, alla propria deliberazio-ne n. 1515/2011 ""Disposizioni attuative della 
L.R. 4/2000 per l'esercizio delle attività di accompagnamento turisti-co: Guida Turistica, Accompagnatore Turistico e Guida Ambientale-Escursionistica""
Delibera di GR n. 1515 del 24/10/2011 “Disposizioni attuative della L.R. 4/2000 Per l'esercizio delle attività di ac-compagnamento turistico: Guida Turistica, 
Accompagnatore Turistico e Guida ambientale-Escursionistica"
Delibera di GR 1533 del 23/09/2019 “DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 1515/2011 "DISPOSIZIONI ATTUATIVE DEL-LA L.R. 4/2000 PER L'ESERCIZIO DELLE 
ATTIVITÀ DI ACCOMPAGNAMENTO TURISTICO: GUIDA TURISTICA, ACCOM-PAGNATORE TURISTICO E GUIDA AMBIENTALEESCURSIONISTICA - MODIFICA 
COMMISSIONE DI VERIFICA”
Legge regionale n. 4 del 01/02/2000 “Norme per la disciplina delle attività di animazione e di accompagnamen-to turistico”

1059285 23/10/2023

4990
COMPAG - FEDERAZIONE 
NAZIONALE DELLE RIVENDITE 
AGRARIE

2019-20420/RER
Progetto formativo in aula per il rilascio ed il rinnovo del 
certificato di autorizzazione all'acquisto e all'utilizzo dei 
prodotti fitosanitari (DLGS 150/2012)

• Delibera di GR 1632 del 07/10/2016 - D. LGS. N. 150/2012. 
• Delibera di GR n. 1722 del 27/10/2014 “Nuove disposizioni per il rilascio e il rinnovo delle abilitazioni alla vendita, all'acquisto e per la consulenza sull'impiego 
di prodotti fitosanitari in agricoltura. D.lgs. 150/2012”

1063685 24/10/2023

1065168 25/10/2023

8703 M 2 ENGINEERING SRL 2019-20445/RER

FORMAZIONE PER L'UTILIZZO DI SPECIFICHE ATTREZZATURE DI 
LAVORO AI SENSI DELL'ART.73 COMMA 5 DEL 
D.LGS.81/2008.RECEPIMENTO DELL' ACCORDO IN CONFERENZA 
STATO REGIONI DEL 22 FEBBRAIO 2012.

Delibera di GR n. 168/2013 “Recepimento dell’Accordo in Conferenza Stato-Regioni
 del 22 febbraio 2012, sui corsi di formazione abilitanti per l’utilizzo di specifiche
 attrezzature di lavoro, ai sensi dell'art. 73, comma 5 del D.lgs. 81/2008. Disposizioni regionali attuative.”

1081897 30/10/2023

Candidatura ritirata con  Prot. 
02.11.2023.1092107.E

13274
SON TRAINING SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA

2019-20423/RER
Corso per Rspp - Modulo C - Specializzazione relativa agli aspetti 
gestionali e relazionali

Delibera di GR n. 35 del 23/01/2017 “Disposizioni per la formazione dei responsabili e addetti dei servizi di prevenzione e protezione. recepimento accordo Stato-
Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano 7 luglio 2016 - art. 32, d.lgs. 81/2008 e s.m.i.”

pagina 10 di 14



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Allegato 2)

ELENCO OPERAZIONI AUTORIZZATE

pagina 11 di 14



Allegato 2)

Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula PW stage

Tot. 
Durata 

progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito 
istruttoria 
operazione

3189 CENTOFORM S.R.L.
CONDUTTORE DI GENERATORI DI VAPORE - 4° 
GRADO

2019-20296/RER/1 CONDUTTORE DI GENERATORI DI VAPORE - 4° GRADO
Conduttore di generatori di vapore (DM 7 
agosto 2020, n. 94)

Attestato di frequenza 80 240 320
90% parte pratica
90% parte teorica

Autorizzato 
con modifiche

3189 CENTOFORM S.R.L.
CONDUTTORE DI GENERATORI DI VAPORE - 1° 
GRADO

2019-20297/RER/1 CONDUTTORE DI GENERATORI DI VAPORE - 1° GRADO
Conduttore di generatori di vapore (DM 7 
agosto 2020, n. 94)

Attestato di frequenza 160 480 640
90% parte pratica
90% parte teorica

Autorizzato 
con modifiche

844 CESCOT S.C.A R.L
AGENTE D'AFFARI IN MEDIAZIONE: settore 
immobiliare

2019-20294/RER/1 AGENTE D'AFFARI IN MEDIAZIONE Agente d'affari in mediazione Attestato di frequenza 200 200 70%
Autorizzato 

con modifiche

2019-20298/RER/1
Benessere e salute delle persone: strategie per l' 
implementazione sul luogo di lavoro.

Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-20298/RER/2 Il rischio di caduta dall'alto.
Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-20298/RER/3 Facility Management : la gestione degli immobili
Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-20298/RER/4
Bilancio di sostenibilità e bilancio ambientale: caratteristiche, 
contenuti e criteri.

Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-20298/RER/5
HSE Manager Modulo 1 ambiente : EMISSIONI IN 
ATMOSFERA

Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-20298/RER/6 HSE Manager Modulo 2 ambiente : RIFIUTI
Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-20298/RER/7 HSE Manager modulo 3 ambiente : ACQUE.
Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-20298/RER/8
HSE Manager modulo 1 BIS ambiente : ALTRE FORME DI 
INQUINANTI DELL' AMBIENTE ESTERNO. RUMORE, 
EMISSIONI LUMINOSE, CAMPI ELETTROMAGNETICI.

Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-20304/RER/1
ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO 
MOBILI ELEVABILI (PLE) CHE POSSONO OPERARE SENZA 
STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-20304/RER/2
ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO 
MOBILI ELEVABILI (PLE) CHE OPERANO SU STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di abilitazione 4 4 8 90%

2019-20304/RER/3
ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO 
MOBILI ELEVABILI (CON E SENZA STABILIZZATORI)

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-20304/RER/4
ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI CARRELLI ELEVATORI 
SEMOVENTI INDUSTRIALI CON CONDUCENTE A BORDO

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di abilitazione 8 4 12 90%

2019-20304/RER/5

 MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI 
ELEVABILI (PLE) CHE POSSONO OPERARE SENZA 
STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-20304/RER/6
MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI 
ELEVABILI (PLE) CHE OPERANO SU  STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-20304/RER/7
MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI PIATTAFORME DI LAVORO MOBILI 
ELEVABILI (PLE) CON E SENZA STABILIZZATORI

Addetto alla conduzione di piattaforme di 
lavoro mobili elevabili (PLE)

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-20304/RER/8
MODULO DI AGGIORNAMENTO CONDUCENTI CARRELLI 
ELEVATORI SEMOVENTI INDUSTRIALI CON CONDUCENTE A 
BORDO

Addetto alla conduzione di carrelli elevatori 
semoventi con conducente a bordo

Attestato di frequenza 4 4 100%

Soggetto Attuatore

8703 M 2 ENGINEERING SRL

CORSI FORMAZIONE DI APPROFONDIMENTO 
SPECIALISTICO PER RSPP E ASPP VALIDO 
COME AGGIORNAMENTO AI SENSI DEL D.LGS 
81/08 , ACCORDO CONFERENZA STATO-
REGIONI DEL 07/07/2016 (CORSO VALIDO PER 
TUTTI I MACROSETTORI ATECO).

Autorizzato 
con modifiche

8703 M 2 ENGINEERING SRL

CORSI DI FORMAZIONE PER L'UTILIZZO DI 
SPECIFICHE ATTREZZATURE DI LAVORO AI 
SENSI DELL'ART.73 COMMA 5 DEL 
D.LGS.81/2008.RECEPIMENTO DELL' 
ACCORDO IN CONFERENZA STATO REGIONI 
DEL 22 FEBBRAIO 2012

Autorizzato 
con modifiche

pagina 12 di 14



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula PW stage

Tot. 
Durata 

progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito 
istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

946
FORMODENA - FORMAZIONE 
PROFESSIONALE PER I TERRITORI 
MODENESI SOC.CONS.A.R.L.

FORMAZIONE PER ASSISTENTE ALLO STUDIO 
ODONTOIATRICO

2019-20305/RER/1 Formazione per Assistente Studio Odontoiatrico Assistente di studio odontoiatrico (ASO) Attestato di abilitazione 300 400 700 90%
Autorizzato 

senza 
modifiche

2019-20311/RER/1 La nuova specifica tecnica UNI 11844 sul rumore intrusivo Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

5 5 100%

2019-20311/RER/2
Acustica edilizia e requisiti acustici degli edifici. Prestazioni 
dei materiali e dei componenti

Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

8 8 100%

2019-20311/RER/3 I metamateriali per l’acustica Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

5 5 100%

2019-20311/RER/4 Vedere il rumore: Teoria e pratica dell'acustica per immagini Tecnico competente in acustica
Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

5 5 100%

612 INFOMEDIA S.r.l. Assistente di studio odontoiatrico (ASO) 2019-20320/RER/1 ASO: ASSISTENTE DI STUDIO ODONTOAITRICO Assistente di studio odontoiatrico (ASO) Attestato di abilitazione 300 400 700 90%
Autorizzato 

con modifiche

93 DINAMICA soc.cons.r.l
RINNOVO DELL'ABILITAZIONE DI 
CONSULENTE SULL'IMPIEGO DI PRODOTTI 
FITOSANITARI

2019-20326/RER/1
RINNOVO DELL'ABILITAZIONE DI CONSULENTE 
SULL'IMPIEGO DI PRODOTTI FITOSANITARI

Consulente sull’impiego di prodotti 
fitosanitari

Attestato di frequenza 12 12 75%
Autorizzato 

con modifiche

2019-20331/RER/1 Gestione del rischio d' incendio.
Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-20331/RER/2 Gestione visite ispettive degli enti di controllo.
Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

2019-20331/RER/3 Gestione e valutazione del rischio di natura elettrica
Responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione

Attestato di frequenza 8 8 90%

5133 Ok! Center Di Scotti Eugenio S.R.L. GUIDA AMBIENTALE ESCURSIONISTICA 2019-20417/RER/1 GUIDA AMBIENTALE ESCURSIONISTICA Guida ambientale-escursionistica
Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

150 150 80%
Autorizzato 

con modifiche

270
IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

PROFESSIONE GIARDINIERE: 
PERCORSO ABILITANTE PER MANUTENTORE 
DEL VERDE

2019-20421/RER/1
PROFESSIONE GIARDINIERE:  PERCORSO ABILITANTE PER 
MANUTENTORE DEL VERDE

Manutentore del verde
Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

180 180 80%
Autorizzato 

con modifiche

270
IRECOOP EMILIA-ROMAGNA SOCIETA' 
COOPERATIVA

PERCORSO PROFESSIONALIZZANTE PER 
GUIDA AMBIENTALE ESCURSIONISTICA

2019-20422/RER/1
PERCORSO PROFESSIONALIZZANTE PER GUIDA 
AMBIENTALE ESCURSIONISTICA

Guida ambientale-escursionistica
Attestato di frequenza con 
verifica dell’apprendimento

150 150 80%
Autorizzato 

con modifiche

2019-20420/RER/1
Progetto formativo in aula per il rilascio ed il rinnovo del 
certificato di autorizzazione all'acquisto e all'utilizzo dei 
prodotti fitosanitari (DLGS 150/2012)

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Attestato di frequenza 20 20 75%

2019-20420/RER/2
Progetto formativo in aula per il rinnovo del certificato di 
autorizzazione all'acquisto e all'utilizzo dei prodotti 
fitosanitari

Personale addetto all'acquisto e utilizzo 
professionale di prodotti fitosanitari

Attestato di frequenza 12 12 75%

6599 ASSOCIAZIONE ASSFORM
 Aggiornamento Tecnico Competente in 
Acustica 

Autorizzato 
senza 

modifiche

8703 M 2 ENGINEERING SRL

FORMAZIONE DI APPROFONDIMENTO 
SPECIALISTICO PER RSPP E ASPP VALIDO 
COME AGGIORNAMENTO AI SENSI DEL D.LGS 
81/08 , ACCORDO CONFERENZA STATO-
REGIONI DEL 07/07/2016 (CORSO VALIDO PER 
TUTTI I MACROSETTORI ATECO).

Autorizzato 
con modifiche

4990
COMPAG - FEDERAZIONE NAZIONALE 
DELLE RIVENDITE AGRARIE

Progetto formativo in aula per il rilascio ed il 
rinnovo del certificato di autorizzazione 
all'acquisto e all'utilizzo dei prodotti 
fitosanitari (DLGS 150/2012)

Autorizzato 
con modifiche

pagina 13 di 14



Titolo Operazione
Rif. PA/

N.Progetto
Titolo Progetto Profilo Regolamentato Attestazione rilasciata aula PW stage

Tot. 
Durata 

progetto

Percentuale di 
frequenza 

obbligatoria

Esito 
istruttoria 
operazione

Soggetto Attuatore

2019-20445/RER/1 ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI TRATTORI A RUOTE
Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 
forestali

Attestato di abilitazione 3 5 8 90%

2019-20445/RER/2
ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI ESCAVATORI 
IDRAULICI,CARICATORI FRONTALI E TERNE

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 
cingoli

Attestato di abilitazione 4 12 16 90%

2019-20445/RER/3 ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI CARICATORI FRONTALI
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 
cingoli

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-20445/RER/4 ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 
cingoli

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-20445/RER/5 ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI TERNE
Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 
cingoli

Attestato di abilitazione 4 6 10 90%

2019-20445/RER/6

ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI GRU MOBILI 
AUTOCARRATE E SEMOVENTI SU RUOTE CON BRACCIO 
TELESCOPICO O TRALICCIATO ED EVENTUALE FALCONE 
FISSO- CORSO BASE

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di abilitazione 7 7 14 90%

2019-20445/RER/7 ADDETTO ALLA CONDUZIONE DI GRU PER AUTOCARRO Addetto alla conduzione di gru per autocarro Attestato di abilitazione 4 8 12 90%

2019-20445/RER/8
MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TRATTORI A RUOTE

Addetto alla conduzione di trattori agricoli o 
forestali

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-20445/RER/9
MODULO DI AGGIORNAMENTO CONDUCENTI ESCAVATORI 
IDRAULICI, CARICATORI FRONTALI E TERNE

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 
cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-20445/RER/10
MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI CARICATORI FRONTALI.

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 
cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-20445/RER/11
MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI ESCAVATORI IDRAULICI

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 
cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-20445/RER/12
MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI TERNE.

Addetto alla conduzione di escavatori, pale 
caricatrici frontali, terne e autoribaltabili a 
cingoli

Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-20445/RER/13

MODULO DI AGGIORNAMENTO ADDETTI ALLA 
CONDUZIONE DI GRU MOBILI AUTOCARRATE E SEMOVENTI 
SU RUOTE CON BRACCIO TELESCOPICO O TRALICCIATO ED 
EVENTUALE FALCONE FISSO.

Addetto alla conduzione di gru mobili Attestato di frequenza 4 4 100%

2019-20445/RER/14
MODULO DI AGGIORNAMENTO CONDUCENTI GRU PER 
AUTOCARRO

Addetto alla conduzione di gru per autocarro Attestato di frequenza 4 4 100%

8703 M 2 ENGINEERING SRL

FORMAZIONE PER L'UTILIZZO DI SPECIFICHE 
ATTREZZATURE DI LAVORO AI SENSI 
DELL'ART.73 COMMA 5 DEL 
D.LGS.81/2008.RECEPIMENTO DELL' 
ACCORDO IN CONFERENZA STATO REGIONI 
DEL 22 FEBBRAIO 2012.

Autorizzato 
con modifiche

pagina 14 di 14


